Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 14 de abril de 2025 as 08:18. Página 1 de 6.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso
Gabinete da Reitoria

PORTARIA Nº 1458/SRDA/GAB/RTR, DE 11 DE ABRIL DE 2025

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021,
seção 2, página 1 e o que consta no Processo nº 23197.002376.2024-80,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, pertencentes ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT, para comporem o Núcleo Permanente
de Pessoal Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso - NPPD, mandato 2025-2026, conforme segue:

01 - Campus Alta Floresta

Nomes Matricula SIAPE Função
André Rubens Lima 3342231 Presidente

Fernanda Oliveira Silva 2401477 Vice-presidente
Victor Gabriel de Almeida Pedra 3371318 Membro 1º Suplente

Milton Fantinell Junior 2386973 Membro 2º Suplente
Francis Marla Barbosa da Silva
Santana 1248127 Coordenação-Geral de Gestão de

Pessoas

02 - Campus Barra do Garças

Nomes Matricula SIAPE Função
Andre Luis Hippler 1857535 Presidente

Flavia Tavares Couto Fabian 1865298 Vice-presidente

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 14 de abril de 2025 as 08:18. Página 2 de 6.

Manoel Rodrigo Moreira 1957845 Membro 1º Suplente
Elizeu Demambro 1565872 Membro 2º Suplente

Fransmiller Goncalves Borges 1958229 Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

03 - Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo

Nomes Matricula SIAPE Função
Glaucia Alves e Silva 2118207 Presidente

Manoel Salvino de Lima Netto 3347537 Vice-presidente
Tatiana Rondon Viegas da Silva 1957725 Membro 1º Suplente

Anderson Ritela 1752868 Membro 2º Suplente
Andressa Juliana da Silva 3292197 Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

04 - Campus Campo Novo do Parecis

Nomes Matricula SIAPE Função
Edson Silva Ferreira 2282267 Presidente

Quezia Pereira Borges da Costa 1965551 Vice-presidente
Rodrigo de Santana Silva 3418054 Membro 1º Suplente

Felipe Moraes Kurtz 3321066 Membro 2º Suplente

Joelson Jose da Silva Junior 3406263 Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas

05 - Campus Campo Verde

Nomes Matricula SIAPE Função
Gilmar Borges de Paiva 2765504 Presidente

Geferson Antonio Fernandes 3350624 Vice-presidente
Edione Teixeira de Carvalho 1748967 Membro 1º Suplente
Geraldo Magela Freire Silva 1755042 Membro 2º Suplente

Rodolfo Andre Perin 2274614 Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

06 - Campus Cuiabá - Bela Vista

Nomes Matricula SIAPE Função
Alencar Garcia Bacarji 2465977 Presidente

Edgar Nascimento 1308887 Vice-presidente

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 14 de abril de 2025 as 08:18. Página 3 de 6.

Jesumar Lopes Siqueira 1307459 Membro 1º Suplente
Francioly Marcos Batista Siqueira 1659667 Membro 2º Suplente

Oderly Marin de Abreu Filho 2269260 Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas

07 - Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Nomes Matricula SIAPE Função
Fabiane de Mesquita Batista 1698564 Presidente

Waldinei Bispo de Lima 3322103 Vice-presidente
Sergio Tavares Crecca 2462618 Membro 1º Suplente

Luis Otavio Ramos Torres 3129742 Membro 2º Suplente
Joice Justino Viana 49411 Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

08 - Campus Confresa

Nomes Matricula SIAPE Função
Gabriel Silverio Filbido 3447629 Presidente
Robes Alves da Silva 3766404 Vice-presidente

Suellen Aparecida Greatti Vieira 3315162 Membro 1º Suplente
Yago Goncalves Borges 1231944 Membro 2º Suplente

Alan Silva Rodrigues 3334368 Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas

09 - Campus Diamantino

Nomes Matricula SIAPE Função
Akikazu Pereira Takeuchi 1329289 Presidente
Carla de Fátima Cordeiro 1417397 Vice-presidente
Roger Diego Batista Cury 2977453 Membro 1º Suplente

Arilson Hoffmann 2384152 Membro 2º Suplente
Eremilso de Moraes Roma 3446279 Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

10 - Campus Guarantã do Norte

Nomes Matricula SIAPE Função
Tulio Cesar Teixeira Ferreira 3385261 Presidente

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 14 de abril de 2025 as 08:18. Página 4 de 6.

Renan Marre Biazatti 3418236 Vice-presidente
Eduardo Henrique Philippsen 1356594 Membro 1º Suplente

Sergio Cervieri 2380343 Membro 2º Suplente
Susi dos Santos de Morais 2421697 Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

11 - Campus Juína

Nomes Matricula SIAPE Função
Jones Willian Soares de Queiroz 1897370 Presidente

Noemi dos Reis Correa 1882175 Vice-presidente
Rafael Adelino Fortes 2276772 Membro 1º Suplente

Kleyton Rezende Ferreira 2268965 Membro 2º Suplente

Daiane Regina da Silva 2272259 Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas

12 - Campus Avançado Lucas do Rio Verde

Nomes Matricula SIAPE Função
Viviane da Silva Santos 1044450 Presidente
Daniel Messias da Silva 2277196 Vice-presidente

Gustavo Jose Farias 1405778 Membro 1º Suplente
Luis Claudio dos Santos Bonfim 2201503 Membro 2º Suplente

Thaiana Araujo da Silva Latorraca
Ferreira 3446786 Coordenação-Geral de Gestão de

Pessoas

13 - Campus Primavera do Leste

Nomes Matricula SIAPE Função
Eveline de Magalhaes Werner

Rodrigues 3021439 Presidente

Michael Jhonatan Sousa Santos 2383764 Vice-presidente
Viviane Cavalcante Andrade 2281267 Membro 1º Suplente

Douglas Edson Dias 1033994 Membro 2º Suplente

Aurya Dayanny Dias dos Santos 1175768 Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas

14 - Campus Pontes e Lacerda – Fronteira Oeste

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 14 de abril de 2025 as 08:18. Página 5 de 6.

Nomes Matricula SIAPE Função
Monica Elizabeth Craveiro

Theodoro 2997331 Presidente

Maurício Arantes Vargas 1203313 Vice-presidente
Admilson Junior Leite 3446370 Membro 1º Suplente
Aparecido Aires 2042165 Membro 2º Suplente

Bruna da Costa Pereira 3222994 Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas

15 - Campus Rondonópolis

Nomes Matricula SIAPE Função
Leonir Cleomar Janke 2402385 Presidente

Eduardo Cesar Campos Coelho 1086219 Vice-presidente
Sidnei Leandro Albacete 1363207 Membro 1º Suplente

Ketlin Adriana Tives Ribeiro 1053217 Membro 2º Suplente
Patricia Oliveira Filipe Ilies 1945548 Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

16 - Campus São Vicente

Nomes Matricula SIAPE Função
Alessandro Ferronato 1308886 Presidente

Moacir Antonio Marconatto 1096882 Vice-presidente
Fernando Henrique Cardoso 1789630 Membro 1º Suplente
Haroldo Alves Pereira Junior 2401291 Membro 2º Suplente

Fernando Augusto Alves da Silva 2393566 Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas

17 - Campus Sinop

Nomes Matricula SIAPE Função
Helio Coelho de Ornellas 2418251 Presidente
Ademaria Moreira Novais 1758091 Vice-presidente

Denis Alexandre de Rubim Costa
Negócio 3059732 Membro 1º Suplente

Thiago da Silva Melo 1424248 Membro 2º Suplente
Rosângela Maria Pinheiro dos
Santos 3008952 Coordenação-Geral de Gestão de

Pessoas

Publicação: Transparência Ativa em 11 de abril de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
JULIO CESAR DOS SANTOS | Reitor

Data da Assinatura:
11 de abril de 2025 as 15:15 (America/Cuiaba)

Tipo de Documento:
Portaria

18 - Campus Sorriso

Nomes Matricula SIAPE Função
Juliana Gervasio 1688164 Presidente
Fabio Bruno Ramirez 1173678 Vice-presidente
Elio Barbieri Junior 1755529 Membro 1º Suplente
Julio Cesar Zanchet Piaia 3081448 Membro 2º Suplente
Jemily Christina Nascimento
Ramos 3087493 Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

Eliana Aparecida Dias dos
Santos 2089514 Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

- Suplente

19 - Campus Tangará da Serra

Nomes Matricula SIAPE Função
Isau Ferreira Veloso Filho 1386859 Presidente
Roberta Meschese Xavier 1121854 Vice-presidente

Jesse Garcia de Faria 1784784 Membro 1º Suplente
Willian Geovani Fiirst 1958213 Membro 2º Suplente

Debora Neves de Melo 1778031 Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

20 - Campus Várzea Grande

Nomes Matricula SIAPE Função
Edmar Luiz da Silva 2525105 Presidente

Pamella Marques de Arruda 1968989 Vice-presidente
Ivan Tocantins 2295953 Membro 1º Suplente

Douglas Gonçalves de Lima 1995424 Membro 2º Suplente
Matheus Magalhaes de Souza 3282595 Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas

Art. 2º O mandato dos membros designados será por período de 02
(dois)  anos,  conforme o Regimento Interno da Comissão Permanente de Pessoal
Docente, aprovado pela Resolução CONSUP nº 105, de 20 de outubro de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

http://sippag.ifmt.edu.br/portarias
http://sippag.ifmt.edu.br/portarias/visualizar/?pk=4779&ano=2025&numero=1458&hash=a12a1c518afe5d46c0ef042c3b616905&download=true
http://sippag.ifmt.edu.br/